Е П П П !

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЛЫКИИСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 декабря 2022 года _ № 351
пос ,Шабл^1кино

О внесении изменения в постановление
администрации Шаблыкинского района
от 10 ноября 2020 года № 295 «Об
утверждении муниципальной программы
«Образование в Шаблыкинском районе на
2021-2025 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 -ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (в действующей редакции), в соответствии со ст. 179 Бюджетного
кодекса РФ, постановлением администрации Шаблыкинского района от
12.12.2013 г. № 230 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ Шаблыкинского района и
Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ
Шаблыкинского района», Уставом Шаблыкинского района, администрация
района постановляет:

1. Внести в постановление администрации Шаблыкинского района от
10 ноября 2020 года № 295 «Об утверждении муниципальной программы
«Образование в Шаблыкинском районе на 2021-2025 годы» (далее -  Программа)
следующие изменения:

1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования Программы»
Паспорта муниципальной программы «Образование в Шаблыкинском районе на
2021-2025 годы» изложить в следующей редакции:

Объемы и источники Объем бюджетных ассигнований на
финансирования реализацию программы за счет средств
Программы местного бюджета составляет -  207 831,50

тыс.рублей, в том числе по годам:

2021 год -  42 988,70 тыс. рублей;
2022 год -  60 006,50 тыс. рублей;

2023 год -  36 623,90 тыс. рублей.
2024 год -  33 904,70 тыс. рублей.
2025 год -  34 307,70 тыс. рублей.

Прогнозная оценка бюджетных
ассигнований за счет средств областного
бюджета составляет 254 425,60 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2021 г. -54 507,20 тыс. рублей.
2022 г. -  64 920,40 тыс. рублей.
2023 г. - 45 151,60 тыс. рублей.
2024 год -  44 178,60 тыс. рублей.
2025 год -  45 667,80 тыс. рублей.

Прогнозная оценка бюджетных
ассигнований за счет средств федерального
бюджета составляет 32 302,94 тыс. рублей, в
том числе по годам:

2021 г. -  5 416,00 тыс. рублей.
2022 г. -  6 841,06 тыс.рублей.
2023 г. - 6 599,28 тыс. рублей.
2024 год -  6 723,30 тыс. рублей.
2025 год -  6 723,30 тыс. рублей.

1.2. Приложение к муниципальной программе «Образование в
Шаблыкинском районе на 2021-2025гг.» изложить в новой редакции в
соответствии с приложением к настоящему постановлению .

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Шаблыкинского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации по социальной сфере Чернякову В.Н.

Глава района С.В. Новиков

Приложение
к постановлению администрации района

от 30 декабря 2022 года № 351

Приложение
к программе "Образование в  Ш аблыкинском районе на 2021-2025гг"

Объемы и источники финансирования программы" Образование в Шабл^1кинском районе на 2021-2025гг '

№п/п Наименование мероприятий Источник
финансирования

всего 2021г 2022г 2023г 2024г 2025г Ожидаемый
непосредственный результат в натуральных показателях (краткое

описание, целевые
индикаторы и показатели)

1 О р га ни за ци я  п р е д о с т а вл е н и я  о б щ е д о ступн о го  и б е спл а тн о го  д о ш ко л ь н о го
о б р а зо в а н и я  по  о б р а зо в а те л ь н ы м  пр о гр а м м а м  в м у н и ц и п а л ь н ы х  д о ш ко л ь н ы х
о б р а зо в а те л ь н ы х  о р га ни за ц и я х , со зд а ни е  у с л о в и й  д л я  о сущ е ств л е ни я
п р и см о тр а  и у х о д а  за  д е ть м и , со д е р ж а н и е  детей в м у н и ц и п а л ь н ы х
д о ш к о л ь н ы х  о б р а зо в а те л ь н ы х  о р га н и за ц и я х  си сте м ы  д о ш ко л ь н о го
об р а зо в а н и я

районный бюджет 24990,90 4967,50 7939,40 3897,00 3897,00 4290,00

областной бюджет 29527,70 7 1 9 2 ,1 0 7314,00 4510,80 4510,80 6000,00

1.1 О беспечение деятельности по предоставлению  общ едоступного бесплатного
дош кольного образования по общ еобразовательным программам дош кольного
образования

районный бюджет 13033,70 2458,30 5223,40 1626,00 1626,00 2100,00 повышение уровня готовности детей к школе, позитивная
социализация, снижение случаев асоциального поведения.

областной бюджет 23950,30 4 9 1 9 ,7 0 5509,00 4510,80 4510,80 4500,00

1.2 Содержание муниципальных дош кольны х ОО, организация безопасности МДОУ,
ремонт зданий и помещ ений, благоустройство территорий МДОУ

районный бюджет 8359,40 1832,40 1805,00 1611,00 1611,00 1500,00

областной бюджет 8799,40 2 2 7 2 ,4 0 1 8 0 5 ,0 0 1 6 1 1 ,0 0 1 6 1 1 ,0 0 1 5 0 0 ,0 0

1.2.1 О беспечение пожарной безопасности районный бюджет 695,00 120,00 125,00 150,00 150,00 150,00

1.2.2 О беспечение антитеррористической безопасности районный бюджет 1148,00 250,00 250,00 189,00 189,00 270,00

1.2.3 О беспечение безопасности в  области ГО и ЧС районный бюджет 315,00 70,00 70,00 50,00 50,00 75,00

1.2.4 О беспечение безопасности условий труда районный бюджет 175,00 10,00 50,00 50,00 50,00 15,00

1.2.5 О беспечение температурного режима районный бюджет 3503,20 843,20 670,00 650,00 650,00 690,00

1.2.6 О беспечение электрической безопасности районный бюджет 1253,30 339,30 310,00 292,00 292,00 20,00

1.2.7 О беспечение санитарно-эпидемиологической защ ищ енности районный бюджет 620,00 120,00 150,00 100,00 100,00 150,00

1.2.8 Капитальный и текущий ремонты кровлей, ф асадов зданий районный бюджет 509,90 59,90 150,00 100,00 100,00 100,00

областной бюджет 440,00 440,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.9 О рганизация образования детей-инвалидов , инклю зивное образование, Поддержка
образования для детей с ограниченными возможностями здоровья

районный бюджет 140,00 20,00 30,00 30,00 30,00 30,00 создание условий для обучения детей- инвалидов и детей с ОВЗ

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3 Повыш ение квалиф икации педагогических работников МДОУ, социальная
поддержка работников МДОУ

районный бюджет 240,00 60,00 60,00 40,00 40,00 40,00 увеличение количества педагогов, прошедших курсовую подготовку

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4 Улучш ение материально-технической базы ДОУ. О беспечение ДО У игровым
оборудованием и учебно-наглядными пособиями, О снащ ение пищ еблоков
технологическим оборудованием, столовой посуды в столовых и пищ еблоках

районный бюджет 964,80 114,80 200,00 200,00 200,00 250,00 обновление детской мебели, мягкого инвентаря, игрового и
спортивного оборудования, игровых прогулочных веранд

индикатор: доля обеспеченности игровым оборудованием в общем
числе ДОУ. улучшение оснащения пищеблоков оборудованием и
инвентарем индикатор: доля (%) оснащенности технологическим

оборудованием, соответствующим нормам законодательства РФ в
общей доле ДОУ

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5 Организация питания дош кольников районный бюджет 2393,00 502,00 651,00 420,00 420,00 400,00 Увеличение % охвата горячим питанием
индикатор: 100%

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 О р га ни за ци я  п р е д о с т а вл е н и я  о б щ е д о ступн о го  и б е спл а тн о го  д о ш ко л ь н о го
о б р а зо в а н и я , н а ч а л ь н о го  общ его , о с н о в н о го  общ его , сре д не го  общ его

о б р а зо в а н и я  по  о б р а зо в а те л ь ны м  п р о гр а м м а м  в м у н и ц и п а л ь н ы х
о б р а зо в а те л ь н ы х  о р га н и за ц и я х

районный бюджет 153828,70 31789,50 46341,30 27052,10 24322,90 24322,90

областной бюджет 218718,10 45178,30 56500,10 39660,30 38689,70 38689,70

федеральный бюджет 31877,60 5416,00 6553,40 6461,60 6723,30 6723,30

2.1 О беспечение деятельности по предоставлению  общ едоступного бесплатного
дош кольного, начального, основного , среднего образования по
общ еобразовательны м программам

районный бюджет 88935,40 18138,70 32396,30 14459,40 11970,50 11970,50

областной бюджет 201312,60 42394,20 48162,70 37562,70 36596,50 36596,50

2.2 Содержание муниципальных ОО, организация безопасности М БОУ, ремонт зданий и
помещ ений, благоустройство территорий МБОУ

районный бюджет 50352,60 10897,30 10816,70 9147,80 9752,90 9737,90

областной бюджет 7616,80 1148,00 6468,80 0,00 0,00 0,00

в том числе

2.2.1 М ероприятия по созданию  в общ еобразовательны х организациях, располож енных в
сельской местности, условий для занятий ф изической культурой и спортом

районный бюджет 2250,00 750,00 750,00 250,00 250,00 250,00 создание в сельской школе условий для занятий физической культурой
и спортом

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.2 Капитальный и текущий ремонты кровлей, ф асадов зданий районный бюджет 3000,00 900,00 900,00 400,00 400,00 400,00 улучшение технического состояния здания

областной бюджет 510,00 510,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.3 Обустройство теплых санитарно-бытовы х помещ ений в общ еобразовательных
организациях. в рам ках межведомственной инвестиционной программы «Развитие и
укрепление социальной и инженерной инфраструктуры Орловской области»

районный бюджет 1600,00 500,00 500,00 200,00 200,00 200,00 Создание безопасных условий пребывания учащихся

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.4 Реализация мероприятий по обновлению  материально - технической базы для
ф ормирования у обучающ ихся современных технологических и гуманитарных
навы ков "Точка роста"

районный бюджет 2700,00 800,00 800,00 500,00 300,00 300,00 Создание материально-технической базы для реализации основных и
дополнительных общеобразовательных программ цифрового,

естественнонаучного, технического и гуманитарного профиля в школахобластной бюджет 38,00 38,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.5 Организация образования детей-инвалидов , инклю зивное образование, Поддержка
образования для детей с ограниченными возможностями здоровья

районный бюджет 1000,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 создание условий для обучения детей с ОВЗ и детей- инвалидов

областной бюджет 450,00 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.6 М ероприятия по внедрению  целевой модели цифровой образовательной среды в
общ еобразовательны х организациях и проф ессиональных образовательных
организаций в  2020 - 2022 году в  рамках регионального проекта "Цифровая
образовательная среда" национального проекта "О бразование"

районный бюджет 1651,90 350,00 525,90 350,00 220,50 205,50

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.7 М ероприятия по созданию  новых и дополнительны х мест в общ еобразовательных
организациях, реализация программы "Успех каждого ребенка"

районный бюджет 2030,00 570,00 50,00 270,00 570,00 570,00 Создание материально-технической базы для реализации
дополнительных общеразвивающих программ различной

направленности
областной бюджет 153,00 150,00 3,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 287,66 0,00 287,66 0,00 0,00 0,00

2.2.8 О беспечение пожарной безопасности районный бюджет 4658,10 1000,00 1000,00 358,10 1150,00 1150,00

2.2.9 О беспечение антитеррористической безопасности районный бюджет 4000,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

2.2.10 О беспечение безопасности в  области ГО и ЧС районный бюджет 1500,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

2.2.11 О беспечение безопасности условий труда районный бюджет 666,00 133,20 133,20 133,20 133,20 133,20

2.2.12 О беспечение температурного режима районный бюджет 15053,50 2384,10 2960,90 3311,50 3198,50 3198,50

2.2.13 О беспечение электрической безопасности районный бюджет 8203,10 1810,00 1486,70 1665,00 1620,70 1620,70

2.2.14 О беспечение санитарно-эпидемиологической защ ищ енности районный бюджет 2040,00 400,00 410,00 410,00 410,00 410,00

2.3 Соверш енствование учительского корпуса Ш аблыкинского района районный бюджет 1895,00 380,00 375,00 380,00 380,00 380,00

областной бюджет 4232,50 831,70 869,40 843,80 843,80 843,80

федеральный бюджет 21290,70 3714,80 4410,90 4267,00 4449,00 4449,00

2.3.1 Повыш ение квалиф икации п е д а го ^че ски х  работников МБОУ, соц. поддержка
работников М БОУ

районный бюджет 1250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.3.2 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим
работникам

федеральный бюджет 21290,70 3714,80 4410,90 4267,00 4449,00 4449,00 доля педагогических работников общеобразовательных организаций,
получивших вознаграждение за классное руководство в общей

численности педагогических работников такой категории - 100%областной бюджет 4232,50 831,70 869,40 843,80 843,80 843,80
2.3.3 О рганизация и проведение районных конкурсов "Учитель года», "Сердце отдаю

детям", "Мой самый классный классны й!" и д р у ^ х  конкурсов по плану Департамента
образования Орловской области

районный бюджет 500,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 Улучшение качества образования.
Выявление талантливых педагогов.

Распространение передового педагогического опыта.

2.3.4. О рганизация и проведение педагогической конф еренции и праздника "День Учителя" районный бюджет 145,00 30,00 25,00 30,00 30,00 30,00 Улучшение качества образования.
Выявление талантливых педагогов.

Распространение передового педагогического опыта.

2.4 Проведение мероприятий по итоговой аттестации выпускников образовательных
учреждений района

районный бюджет 1600,00 320,00 320,00 320,00 320,00 320,00 снижение доли выпускников муниципальных образовательных
учреждений, не прошедших государственную итоговую аттестацию в

форме ЕГЭ и ГИА-9 или получивших низкий балл

2.5 Организация питания ш кольников и вопитанников районный бюджет 7743,40 1126,00 1454,50 1723,90 1719,50 1719,50 Увеличение % охвата горячим питанием. Повышение качества
школьного питания.

областной бюджет 5556,20 804,40 999,20 1253,80 1249,40 1249,40

федеральный бюджет 10586,90 1701,20 2142,50 2194,60 2274,30 2274,30

2.6 О рганизация и осущ ествление безопасных перевозок детей на ш кольных автобусах районный бюджет 3302,30 927,50 978,80 1021,00 180,00 195,00 обеспечение безопасности учащихся

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.6.1 обслуживание приборов Глонасс районный бюджет 655,00 150,00 120,00 120,00 130,00 135,00 обеспечение безопасности учащихся

2.6.2 закупка, установка, рем онт и обслуживание тахограф ов районный бюджет 330,00 50,00 120,00 50,00 50,00 60,00 обеспечение безопасности учащихся

3 О р га ни за ци я  п р е д о с т а вл е н и я  д о п о л н и те л ь н о го  о б р а зо в а н и я  детей по
д о п о л н и т е л ь н ы м  о б щ е р а зв и в а ю щ и м  п р о гр а м м а м  д о п о л н и те л ь н о го
о б р а зо в а н и я

районный бюджет 26131,60 5778,40 5188,80 5054,80 5054,80 5054,80

областной бюджет 3864,10 1648,30 610,20 535,20 535,20 535,20

3.1 О беспечение деятельности по предоставлению  дополнительного образования по
дополнительны м общ еразвиваю щ им программам дополнительного образования

районный бюджет 22487,00 4484,60 4548,60 4484,60 4484,60 4484,60

областной бюджет 384,50 384,50 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2 Содержание муниципальных организаций дополнительного образования,ремонт
зданий и помещ ений, благоустройство территориий МБОУ, организация
безопасности ДО

районный бюджет 2931,70 715,90 610,20 535,20 535,20 535,20

областной бюджет 451,40 0,00 150,00 1,40 150,00 150,00

3.2.1 О беспечение пожарной безопасности районный бюджет 500,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

3.2.2 О беспечение антитеррористической безопасности районный бюджет 800,00 200,00 150,00 150,00 150,00 150,00

3.2.3 О беспечение безопасности в  области ГО и ЧС районный бюджет 250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

3.2.4 О беспечение безопасности условий труда районный бюджет 50,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00

3.2.5 О беспечение температурного режима районный бюджет 155,80 47,80 27,00 27,00 27,00 27,00

3.2.6 О беспечение электрической безопасности районный бюджет 133,40 29,40 26,00 26,00 26,00 26,00

3.2.7 О беспечение санитарно-эпидемиологической защ ищ енности районный бюджет 380,00 70,00 70,00 80,00 80,00 80,00

3.2.8 Капитальный и текущий ремонты кровлей, ф асадов зданий районный бюджет 422,50 188,70 107,20 42,20 42,20 42,20

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.9 Организация образования детей-инвалидов ,  инклю зивное образование, Поддержка
образования для детей с ограниченными возможностями здоровья

районный бюджет 100,00 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00 создание условий для обучения детей с ОВЗ и детей- инвалидов

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2.10 Мероприятия по созданию  новы х и дополнительны х мест в  образовательных
организациях, реализация программы "Успех каждого ребенка"

районный бюджет 140,00 0,00 0,00 30,00 30,00 30,00

областной бюджет 304,40 0,00 0,00 1,40 150,00 150,00

федеральный бюджет 425,34 0,00 0,00 137,68 0,00 0,00

3.3 Повыш ение квалиф икации педагогических работников ,  социальная поддержка
работников

районный бюджет 165,00 30,00 30,00 35,00 35,00 35,00

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.4 О беспечение ф ункционирования системы персониф ицированного ф инансирования
дополнительного образования детей

районный бюджет 5001,80 547,90 1453,90 1000,00 1000,00 1000,00 Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение
дополнительного образования в рамках системы

персонифицированного финансирования - не менее 25%
4 О бе спе че ни е  о р га ни за ци и  о тд ы х а  и о зд о р о в л е н и я  детей и м о л о д е ж и районный бюджет 1990,30 303,30 367,00 440,00 440,00 440,00

областной бюджет 256,30 56,30 50,00 50,00 50,00 50,00
4.1 Организация лагерей с дневным пребыванием детей в  образовательных

организациях
районный бюджет 1810,30 303,30 307,00 400,00 400,00 400,00 увеличение количества детей и подростков, охваченных различными

видами организованного отдыха;
обеспечение организованными формами отдыха, оздоровления и

занятости подростков, состоящих на учете в КДН, ОВД,
внутришкольном учете.

-увеличение количества детей социально-незащищенных категорий
охваченных отдыхом в летний период

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.2 О беспечение учащ ихся образовательны х организаций путевками в загородные
лагеря

районный бюджет 180,00 0,00 60,00 40,00 40,00 40,00 увеличение количества детей, имеющих после отдыха выраженный
оздоровительный эффект от отдыха, что позволит укрепить здоровье

детей и снизить показатели общей детской заболеваемости.
областной бюджет 256,30 56,30 50,00 50,00 50,00 50,00

5 С о ве р ш е н стр о ва н и е  с и с т е м ы  п о д д е р ж ки  п е д а го ги ч е с ки х  р а б о тн и ко в
о б р а зо в а те л ь н ы х  о р га ни за ци й , о д а р е н н ы х  и та л а н т л и в ы х  детей

районный бюджет 890,00 150,00 170,00 180,00 190,00 200,00
Выявление талантливых педагогови учащихся.

Распространение передового педагогического опыта.
Улучшение качества образования

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 О сущ е ств л е ни е  в ы п л а т  ко м п е н с а ц и и  части  р о д и т е л ь с ко й  пл а ты  за  п р и см о тр  и
у х о д  за  де ть м и  в о б р а зо в а те л ь н ы х  о р га ни за ц и я х , р е а л и зу ю щ и х  п р о гр а м м у
д о ш ко л ь н о го  о б р а зо в а н и я

районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 2059,40 432,20 446,10 395,30 392,90 392,90

Итого

районный бюджет 207831,50 42988,70 60006,50 36623,90 33904,70 34307,70

Областной бюджет 254425,60 54507,20 64920,40 45151,60 44178,60 45667,80
федеральный

бюджет
32302, 94 5416,00 6841,06 6599,28 6723,30 6723,30

Всего 499112,34 104089,40 132996,76 89645,78 85236,60 87143,80